

भारत सरकार

विदेश मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 5048

दिनांक 01.04.2022 को उत्तर देने के लिए

पासपोर्ट सेवा केंद्र

**5048. श्री प्रताप सिम्हा:**

डॉ. उमेश जी. जाधव:

श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोर:

श्री बी. एन. बचेगौडा:

श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले:

श्री बी.वाई. राघवेन्द्र:

श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा:

श्री एस. मुनिस्वामी:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कर्नाटक में चल रहे पासपोर्ट सेवा केंद्र (पीएसके) का ब्यौरा क्या है?
- (ख) क्या सरकार ने आगामी दिनों में कर्नाटक में कुछ और उक्त केन्द्रों को स्थापित करने की घोषणा की है और इसके क्या कारण हैं?
- (ग) क्या सरकार ने इस संबंध में कर्नाटक को कोई राशि स्वीकृत की है?
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) इस संबंध में अब तक निर्धारित लक्ष्यों और प्राप्त की गई उपलब्धियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

(श्री वी. मुरलीधरन)

- (क) कर्नाटक में कार्यरत पासपोर्ट सेवा केंद्रों (पीएसके) का विवरण अनुबंध – I में संलग्न है।
- (ख) से (ङ) मंत्रालय ने जनवरी, 2017 में डाक विभाग (डीओपी) के सहयोग से प्रत्येक संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में जहां कोई पासपोर्ट सेवा केंद्र (पीएसके) या डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र (पीओपीएसके) नहीं हैं, वहां प्रधान डाकघरों (एचपीओ)/डाकघरों (पीओ) में डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र (पीओपीएसके) खोलने की घोषणा की थी। कर्नाटक में सभी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों में पासपोर्ट सेवा केंद्र या डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र खोले गए हैं।

\*\*\*

क्रमांक	कर्नाटक में पासपोर्ट सेवा केंद्र का विवरण	
<b>1</b>	पीएसके बेंगलुरु, लालबाग	कर्नाटक
<b>2</b>	पीएसके बेंगलुरु, साई आर्केड	कर्नाटक
<b>3</b>	पीएसके हुबली-धारवाड़	कर्नाटक
<b>4</b>	पीएसके मंगलुरु	कर्नाटक
<b>5</b>	पीएसएलके कलबुर्गी	कर्नाटक
	<b>डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र</b>	<b>राज्य/संघ राज्य क्षेत्र</b>
<b>6</b>	अंकोला	कर्नाटक
<b>7</b>	बागलकोट	कर्नाटक
<b>8</b>	बेलगावी	कर्नाटक
<b>9</b>	बेल्लारी	कर्नाटक
<b>10</b>	बीदार	कर्नाटक
<b>11</b>	चामराजनगर	कर्नाटक
<b>12</b>	चन्नापटना	कर्नाटक
<b>13</b>	चिकबल्लापुर	कर्नाटक
<b>14</b>	चिक्कोडी	कर्नाटक
<b>15</b>	चित्रदुर्ग	कर्नाटक
<b>16</b>	दावणगेरे	कर्नाटक
<b>17</b>	गदग	कर्नाटक
<b>18</b>	हसन	कर्नाटक
<b>19</b>	जलहाली	कर्नाटक
<b>20</b>	कोप्पल	कर्नाटक
<b>21</b>	मादुर	कर्नाटक
<b>22</b>	मैसूर	कर्नाटक
<b>23</b>	रायचुर	कर्नाटक
<b>24</b>	रॉबर्टसनपेट	कर्नाटक
<b>25</b>	शिवमोगा	कर्नाटक
<b>26</b>	तुमकुरु	कर्नाटक
<b>27</b>	उडुपी	कर्नाटक
<b>28</b>	विजयपुरा	कर्नाटक

\*\*\*